
２０２３年２月 第１８６号

〒612-0801

京都市伏見区深草正覚町 23番
TEL：075-561-6550
FAX：075-561-6552
URL：https://www.takedahp.or.jp/group/welfare/villa_i/index.html

E-mail：vr-inari@takedahp.or.jp

｢ヴィラ稲荷山」で検索

本誌に掲載しております写真等につきましては、個人情報保護法に基づき、ご利用者等に掲載についての承諾を得ております。

特養だより

デイサービスだより ショートステイだより

兎だるまの

絵馬作り
節分行事 新年鍋＆かるたパーティー

蝋梅の蕾が開きました

みんな大好きカレーライス

節分ですよ！

お鍋を食べよう新年会

機能訓練レクハッピータイム＆カフェ

長引くコロナ禍に加えて10年に一度の大寒波襲来など、落ち

着かない日々が続きましたが、ヴィラ稲荷山では、恒例の節分

行事をはじめ、お仲間集っての新年会やかるたゲーム、干支の

絵馬づくりなど、多彩な催しでお楽しみいただきました。

寒波による大雪など、大変な１月でしたが、２

月初め、ヴィラ稲荷山の中庭に植わった蝋梅の

蕾が開き始めました。春までもう少しです。

トッピングに趣向を凝らした「ちらし寿司」の後

は恒例の豆まきです。皆さん、今年の抱負を言い

ながら、鬼に向かって力いっぱい投げました♫

寒い季節は何と言ってもお鍋が一番！風邪やコロナ

に負けないようたくさん食べて温まりましょう♥

もはや代表的な国民食となったカレーライス。スパイ

シーな香りが食欲をそそります。率先してお手伝いし

てくれた入居者さんも見事な包丁さばきです♪

懐かしの名曲で自慢の喉を披露した後は、皆

で楽しくカフェスタイルのおやつ。今日は皆さ

んの大好物なお汁粉です♫

身体に負担がかからないよう風

船を使ったバレーボール。皆さん

チームワークが大切ですよ♪

今月の動作訓練は干支の絵馬を模っ

たネームタグ作り。節分行事ではス

リッパを鬼に当てる「ダイナミック

豆まき」に皆さん大喜びでした♪

新年を祝ってジャン

ボなお鍋とかるた大

会です。「ありゃ、お

手つき～」♫

ご馳走やな♥

可愛い鬼やし

かわいそうやわ～

♨♨♨♨

まかしとき
♫ ♫ ♫

どこが一番高得点や？

真ん中ですよ

バックに

付けよかな

美味しいわ～

おぉ。早いな～

あんた打ちよし

mailto:vr-inari@takedahp.or.jp


+

社会福祉法人京都悠仁福祉会 特別養護老人ホームヴィラ稲荷山

介護老人福祉施設（１００名）/ 短期入所生活介護（２０名）

通所介護（４０名）/ 居宅介護支援事業所 １１４名 / 訪問介護（開設準備室）

＊（ ）内は定員

京都府下の感染状況を踏まえ、下記の対策を取らせていただいております。皆様には、ご不便とご負担をおかけいたしますが、現下の状況をご理解のう

え、引き続き、ご理解・ご協力をお願い申し上げます。

1 ご家族などのご入居者とのご面会について

フェイスシールドをお持ちの方は居室でご面会いただけます。面会時間は９時～17 時、15 分以内でお願いします。人数は１家族 2 名まで。LINE 通話を

除くオンライン面会はシステムの都合上、当分の間ご利用ができませんのでご了承ください。

2 ご入居者の外出・外泊について

食事を伴う外出・外泊は、引き続き、見合わせていただきます。ただし、ご家族や職員付き添いのうえ感染対策が徹底できる場合は、所定の届を提出の

うえ施設長が認めた場合に許可させていただきます。

3 デイサービス、ショートステイのご利用について

引き続き、サービス利用前の検温や手洗い、マスク等の感染対策を徹底のうえご利用いただけます。ただし、発熱や風邪症状のある場合は、サービスの

利用をご遠慮いただきます。

ご入居者・ご利用者･ご家族からの声に耳を傾け、ケアの質と入居者満足度の向上

を目標に取り組んで参りました。今回の調査結果を真摯に受け止め、ご入居者･ご

家族からのご意見を参考に細やかな配慮ができるよう取り組んで参ります。

新型コロナウイルス感染対策について（2 月 15 日現在）

令和４年度満足度調査（抜粋）

入 所

「利用者・家族の在宅での暮らしの維持・継続のためチーム一丸となったサポート

により、利用者・家族のニーズに沿った温かみあるケアの提供に努める。」 を目

標に取り組んで参りました。アンケートの結果を真摯に受け止めまして、今後もご

利用者･ご家族からのご意見を参考に細やかな配慮ができるよう取り組んで参りま

す。貴重なご意見を賜り、心から感謝申し上げます。他にも伝えきれていないこと

等がございましたら、職員へ何なりとお申し出下さい。

短期入所

回収率 32％ 満足度 97.8％

回収率 25％ 満足度 83.2％


